
 - 1 - 

第 12 回京都府新型コロナウイルス感染症対策本部会議 

議事概要 

 
１ 日 時 令和２年４月 17 日（金）午前 10 時から午前 10 時 20 分まで 
２ 場 所 京都府職員福利厚生センター会議室 
３ 出席者 知事、山内副知事、山下副知事、舟本副知事、企画理事、危機管理監、知

事室長、職員長、総務部長、文化スポーツ部長、健康福祉部長、商工労働
観光部長、京都府議会事務局長、教育長、警察本部長、山城広域振興局長、
南丹広域振興局長、中丹広域振興局長、丹後広域振興局長、京都府新型コ
ロナウイルス感染症対策専門家会議議長及び京都市危機管理監 

 
４ 議事概要 
【危機管理監】 
・只今から、京都府新型コロナウィルス感染症対策本部会議を開催させていただきま
す。 

・昨日夜、緊急事態宣言の対象区域が全国に拡大されました。本日は、京都府におけ
る特措法に基づく緊急事態措置等を決定するため、対策本部会議を開催させていた
だきました。 

・また、前回に続き、京都府の専門家会議の議長であります京都府医師会会長、京都
市危機管理監にご出席いただいております。 

・それでは西脇知事に会議の進行をお願いします。 
 
【知事】 
・新型コロナウイルス感染症は、全国的に感染が拡大し、京都府内の感染者数は、200
名を超え、予断を許さない状況となっております。 

・昨日、京都府も緊急事態宣言の対象区域とされましたので、本日は、特措法第２条
第３号に基づく京都府の緊急事態措置等を審議したいと思います。 

・まず、緊急事態措置の事務局案について、危機管理監から報告して下さい。 
 

※資料１に基づいて危機管理監より報告 
 
【知事】 
・それでは、事務局案について、審議したいと思います。まず専門家会議議長から、
専門家のお立場から、御意見をお願いします。 

 
【専門家会議議長】 
・事務局案に問題ない。 
・医療提供体制の確保とともに、外出自粛等により感染防止を図っていただきたい。 

 
【知事】 
・ありがとうございました。次に、京都市危機管理監から、御意見をお願いします。 

 
【京都市危機管理監】 
・京都市の感染状況について報告 
・緊急事態宣言の対象となったことで、より一層京都府、関係機関等と連携して、感
染拡大の防止、医療体制の確保等を取組んで参りたい。 

 
【知事】 



 - 2 - 

・ありがとうございました。他に御意見、御発言はありませんか。 
 

※特になし。 
 
【知事】 
・なければ、事務局案どおり、緊急事態宣言に伴う「新型コロナウイルス感染拡大防
止のための京都府における緊急事態措置」を決定いたします。 

・教育長から、府立学校の臨時休業の対応について、報告願います。 
 

※府立学校の臨時休業について教育長より報告 
 
【知事】 
・学校の臨時休業中においては、児童生徒の健康と安全に、引き続き、十分配慮いた
だきたいと思います。 

・次に、現時点の府内の感染状況、医療検査体制の強化について、健康福祉部長から
報告をお願いします。 

 
※資料２及び資料３に基づいて健康福祉部長より報告 

 
【知事】 
・府内の感染者が 200 名を超え、堀川病院における院内感染のほか、感染経路が不明
な患者も増えております。感染者の積極的疫学調査を厳重に実施し、今後の感染拡
大防止に全力を挙げてください。 

・また、今後増加が懸念される増えるであろう中等症に対応できる病床の確保、宿泊
施設や自宅での療養等、医療提供体制やＰＣＲ検査体制の一層の充実を進めてくだ
さい。 

・それでは、本日の会議の総括を申し上げます。 
・昨日、京都府が緊急事態宣言の対象区域となり、併せて、特定警戒都道府県に指定
されたことで、新型コロナウイルス感染症対策は、新たな段階に入ったと考えておりま
す。 

・各部局においては、本日決定した「京都府における緊急事態措置」に掲げた、外出の
自粛や施設の使用制限等の緊急事態措置が円滑かつ確実に実施されるよう、府民や
事業者の皆様、関係機関、市町村等に対し、あらゆる機会を通じて要請してくださ
い。府民の皆様には、この後の記者会見で、改めて、協力を要請したいと思います。 

・この間、医師や看護師、保健師等、医療機関の皆様には、昼夜を分かたず、懸命の
検査、治療等に取り組んでいただいております。本府においても、病床の確保を一
層加速するとともに、無症状者・回復者の療養のための宿泊施設の拡充や自宅療養
に速やかに進めていただきたいと思います。 

・国の緊急経済対策等も活用し、府民の生活や雇用を維持するための支援策の強化に
も速やかに取り組んでいただきたいと思います。 

・感染拡大は予断を許さない事態となっております。今後も、国や市町村、関係機関
等と一層連携し、感染の拡大防止等に全力を挙げるとともに、事態の進展に応じて
柔軟に対応いただくようお願いします。 

 
【危機管理監】 
・ありがとうございました。関係の部局長におかれましては、先ほどの指示事項を踏
まえ、万全の取組をお願いします。専門家会議議長、京都市危機管理監におかれま
しては、本対策本部会議に出席いただきまして誠にありがとうございました。報道
機関の皆様には、この後、知事の記者会見を行いますので、準備が整うまで、しば



 - 3 - 

らくお待ち願います。以上をもちまして、対策本部会議を終了します。 


